ad astantium plenariam audientiam, cuius quidem literae tenor talis est. Nos  

Tancredus Comes, et Marescalcus Sanctae Sedis Aquilejensis generalis ellectus, 
et assumptus per Reverendissimum in Christo Patrem Dominum Dominum 

Antonium Dei gratia Aquilejensis Ecclesiae Dignissimum Patriarcham: Nobili 

Yiro Francischino de fiors salutem, et properos ad nota successus, in Patria 

fori juliana ipsius Domini Patriarchae cuius Marescalchus existimus amplo adeo 

d gnoscamus quod secundum difficultate maxima nos erit nostro offitio non 

possumus deservere: quapropter ne dum de uno, sed de pluribus aliquibus 

jdoneis, et discretis, qui vices gerant nostras sic providere vere informatique 

de tua nobilitate jndustria et sollicitudine, T e  nostrum Yicemarescalcum Tenore 

praesentium, constituimus, ellegimus, et deputamus usque dumtaxat ad Nostrae 

beneplacitum voluntatis: Dantes et concedentes tibi dicto beneplacito perdurante 

in omnibus et per omnia, per totum dicti Patriarchae Aquilejensis Dominium 

totaliter vices nostras Mandantes omnibus et singulis subditis lidelibus, et 

disectualibus dictae Aquilejensis Ecclesiae et Patriarchatus predicti cujuscumque

statuti et  existant... dicto nostro beneplacito perdurante ut nobis in omnibus

et per omnia jntegialiter atque eflicaciter Tiber studeant obedire,  sub nostri
impressione sigilli testimonio literam datam in Castro Trigesimi Die vigesima 

secunda Januarij Millesimo Trecentesimo nonagesimo octavo quinta indictione 

— Constitutus nobilis vir ser F r a n c i s c h u s  olim nobilis viri Domini N i c o l a i  

de M e i s  nunc habitans in Castro zopolae, dicens proponit quod cum alias 
ipse fecisset citare coram suprascripto Domino Marescalco, vel eius vicegerente 

in Glemona ad faciendum eius excusationem de enormi delictu violentia, per 

eum factis et perpetratis in capiendo Joannem de stirico de zopola, in Burgo  

zopulae, ipsumque carcerando, torquendo, et carceribus detinendo prefatum 
carcerem comittendo in.... modicum preiudicium ipsius Domini Mareschalchi, 

ut in Citatione instantia, et mandato dicti domini Marescalchi emanata dicitur 

contineri, et Die statuto termini idem ser F r a n c i s c h u s  coram eodem ser 

Francischino Yicemarescalcho comparuisset: Dicens et confitens quod dictum 

Joannem de stirico captivaverat in dicto Burgo zopulae ubi ipse, et sui praede- 

cessores Domini de zopulae, habuerunt, et habent usque in presentem diem

plenum jus, jurisdictionem in dicto Burgo et Castro Zopulae, ipsamque pacifice 

possiderunt videlicet malefactores, et jnfames cuiuscumque delicti captivare, 

carcerare, torquerare, condemnare, et absolvere tarn per sententiam, quam per

gratia speciali; nec non  et est in sedendo, pro jure reddendo, datia exigendo,
juratos constituendo, et alia faciendo quae circa talia fieri consueverit, secundum 

conditionibus, et jmpedimento alicuius per a tanto tempore citra quod in 

contrarium memoria hominis non existit. E t  negante tarnen suprascripto Domino 

Vicemarescalcho ipse ser Franciscus se obtulit probaturum per Testes suffi- 

cienter, cui per sententiam fuit limitatus terminus nostrae forma constitutionis 
ad probandum juxta tenorum certorum articulorum per eum ad judicium 

productorum, quorum tenor sequitur et est talis. Intendit probare, et fidem 

facere sufficienter Nobilis ser F r a n c i s c u s  quondam nobilis viri Domini N i 
c o l a i  de M e i s  nunc zopulae habitans, Coram provido viro ser Francischino 

de Florentia Vicemarescalcho, pro nobili et egregio Comite Domino Tancredo  

Marescalcho generali in Patria fori julij Reverendissimi Domini Antonij Patri

archae Aquilejensis in ipsa causa legitimato in generalem suo perpetuo nomine, 
et suorum predecessorum de zopula, in causa, et questione quam habet eorum 

antedicto Domino Mareschalcho, et eius vieegerente nomine, et occasione 

Joannis de surico de zopulo detenti, et carcerati in Burgo zopulae per dictum

ser Francischinum ut dicitur in  Modicum preiudicium ipsius Domini Mares-

chalchi; quod dictum Joannem captivavit tanquam personam habens juris
dictionem et Garitum in Castro et Burgo zopulae una cum consorte suo, et ut 

predecessores sui similiter habuerunt, et ut in scripturis continetur, et primo 

quod dictus ser F r a n c i s c u s  fuit et est in pacitica possessione, et tenuta Ga-  

reti et jurisdictionis Castri et Burgi de zopula cum possessione suorum prae- 

decessorum et authororum suorum, a septuaginta, sexaginta quinquaginta,

quadraginta, treginta, viginti quinclecim, decem, quinque, tribus, duobus et 

uno annis citra, et usque in presentem diem et ultra, a tanto tempore, quod 

memoria hominis non existit in contrarium videlicet in capiendo in dictis 

castro, et Burgo zopulae malefactores cujuscumque delicti, eosque carcerando, 

torquendo, condemnando, et absolvendo, tarn per sententiam, quam de gratia 

speciali, et alia faciendo, quae circa talia delicta requirunter nec non sedendo, 

pro jure reddendo, Potestatem ponendo, et juratos constituendo, datia in dicto 
Burgo exigendo et alia faciendo, quae circa facta fuit, et lieri solet secundum 

conditione et jmpedimento alicuius personae. Item quod de predictis est publica 

vox, et fama in zopula, et tota illa contrata non astringens se ad proban

dum omnia supradicta, sed solum ea quae suflicerent ad victoriam suae causae» 

salvo jure addendi, minuendi, addendi, corrigendi, nominandi et semel, et 

pluries de pro novo formandi, et articulandi. Nunc vero volens dictus ser 

F r a n c i s c u s  dicto termino satisfacere produxit presentibus die et hora, coram 

eodem Domino vicemarescalcho dicta et attestaciones quindecim testium exa-

minatorum per me Plenricum notarum jnfrascriptum de dictorum Domini

Vicemarescalchi et ser F r a n c i s c i  propria voluntate rogans supradictum D o 

minum Vicemarescalchum, ut peteret a supradictis astantibus per sententiam 

diffinire, juxta laudabiles mores Patriae si attestaciones et dicta testium supra 

supradictis articulis eius parte productorum, et examinatorum ibidem debebant 

legi, et ad omnium astantium intelligeutiam publicari, et volgarizari; supra

quibus petente dicto Domino Vicemarescaleho quod  sententiatum fuit per

omnes astantes ipsorum nemine discrepante; quod dicta, et attestaciones testium 

in dicta causa productorum, et examinatorum debebant publicari, legi, et 

ibidem vulgarizari. Cujus quidem s'c late sententiae virtute dicta et attesta
ciones dictorum quindecim testium per me Henricum notarum infrascriptum 

examinatorum ad totius juditij plenam jntelligentiam fuerunt ibidem lecta, publi- 

cata et vulgarizata, et audito quod omnes testes deponebant in articulis dictis 

contenta vera esse, non opponente dicto Domino Yicemarescalco Rogavit  

jdem supradictus Dominus ser F r a n c i s c u s  supradictum Dominum vicemares- 

calcum, ut peteret per sententiam ab astantibus deffiniri, si ipse bene probavit

contenta in Articulis per eum ut supra productis  quod ipse et sui prede-
cessores habuerunt et habent usque in presentem diem jurisdictionem et Gari- 

tum in dictis Castro et Burgo zopulae posse malefactores capere cuiuscumque 

delicti, ipsosque carcerare torquere, condemnare et absolvere, tarn de gratia 

speciali quam per sententiam sedere, juratos constituere, datia exigere, et alia, 

ut in dictis articulis continetur ut supra, et petente a predicto ser Francischino 

vicemarescaleho, quid juris ab astantibus per sententiam diffiniri, sententiatum 
fuit per omnes Astantes predictos ipsorum nemine discrepante, quod dictus 

ser F r a n c i s c u s  plene et sufficienter probavit jntencionem suam, quod Domini 

de zopula sui predecessores, et ipse habent jurisdictionem, et Garitum in dictis 

Castro et Burgo zupolae posse capere malefactores, carcerare, tarquere, absolvere, 

et condemnare sedere, et datia exigere, et omnia facere quod in dictis articulis 

productis, et in judicio lectis plenius continetur. Qua quidem sententia sic lata 

suprascriptus ser F r a n c i s c u s  rogavit dictum Dominum Yicemarescalcum, ut 

peteret a supredictis astantibus ut per sententiam diff nitiva se ex quo probavit 

plene contenta in dictis articulis et quod se obtulit probatum, ipse debet esse 

absolutum perpetuo a peticione dicti domini Marescalchi et ejus vicesgerentis, 

et remanere in suis antiquis et approbatis juribus, et possessionibus, non ob- 

stante processu et perturbationibus dicti Domini Marescalchi; et petito super 

his per prefatum Dominum Yicemarescalcum quid juris sententiatur ab astan

tibus diffiniri, sententiatum fuit per omnes astantes ipsorum nemine discrepante,
quod supradictam probationem et  veritate; supradictus ser F r a n c i s c u s

iuridice potuit dictum joannem de surito in dicto Burgo causa premissa captivare. 
carcerare, et torquere; et a Petitione dicti Domini Marescalchi, et eius vices- 

gerens debet absolvi, et remanere in sua antiqua possessione, et suis juribus 

approbatis, non obstante quod supradictos Dominus Marescallus, vel eius vice  ̂

marescallus eumdem ser F r a n c i s  c u m promiss, causa fecerit commun. De quibm 

omnibus rogatus fui ut publicum eidem conficerem instrumentum.
E g o  Henricus quondam Nicolai Rampulini de Glemona publicus jmperiali 

auctoritate Notarus supradictis omnibus et singulis presens fui; eaque rogatus

scribere scripsi nomine et signo meis appositis consuetis.
(Esistente nell’ Archivio del Conte Pietro di Colloredo-Mels.)

X I X .

1398, 30 . J u l i , C o r m o n s .  B e l e h n u n g s a c t  d e s  H e i n r i c h  P a l a t i n o  v o n  K ä r n t e n  

u n d  G r a f e n  v o n  G ö r p u n d  T i r o l  % u  G u n s t e n  d e s  S i m o n  v o n  C o l l o r e d o  

h i n s i c h t l i c h  d e s  L e h e n s  v o n  M u \ \ a n a .

Nos Henricus Palatinus Karintiae Comes, Goritiae et Tirolis Aquilejensis 

Tridentiae ac Brixiensis ecclesiarum Advocatus.

Universis et singulis presentes inspecturis facimus manifestum, quod con- 

stitutus coram nobis Nobilis miles Dominus S i m o n  de C o l l o r e t o  nobis 

humiliter supplicavit, ut ipsum suo et consortum suorum de Colloreto nomini -